Aber sie sind Kinder des Teuffels: darumb ehren sie ihn / und ehret er sie
in ihren letsten Néthen auch / erzelter massen, Gotr behite vor solchem
Volck / und thres gleiches ende.

Dieser / zuvor erwehnte des Bellarmini Secretarius Johann de Montgado
/ ist under dem schein / alss ob falsche Apostolische Bullen aussgeben /
dass die nahend verwandie zusamen heurathen décffen / degradirc /
iustificirt unnd gericht worden. Ist ihme ober zuviel und unrecht / und
allein / weil er des Bellarmini Beichthiichlein publicirt / beschehen /
ulnld solches den 12 Novembris Anne 1613.
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Excerpta ex literis Andreas Endaemonloannis de pio obitu Roberti cardina-
lis Bellarmini, e Societate Tesu, Romae XVII die Septembris anno MDCXXI
vita functi, Dilingae, formis academicis apud Udalricum Rem, 1621.

QU1 SIC FECERIT,
ET DOCUERIT,

HIC MAGNUS VOCABITUR
IN REGNO
COELORUM
MaTTH. v

(1] E1st NoN pusiTo, QUIN Illustrissimi Cardinalis Bellarmini Ffeli-
cem ad Christum transitum ad vos iam ante fama pertulerit; graium
tamen R.® V.® facturum spero, si quae de illo memoratu digna cognovi,
simplici narratione exposuero. Vix enim unquam alias nostro saeculo ch-
ristiana virtus de mundi huius amplitudine illustrius triumphavit: cum sa-
cram ipsam purpuram rerum humanarum contemptus, demissioque animi
tanto reddiderit illustriorem in eo viro, quanto ipsa e celsiore fastigio de-
spicit cetera mortalium bona. Et ego, cum pleraque viderim, cetera a viris
tide dignis, qui ipsi viderunt, acceperim, idoneus eius narrationis auctor
videri possum.

Is (Robertus Bellarminus) cum Sa- 2] crosancto Summi poniificis
imperio eam purpura coactus induisset (quam, dum sine peccato licuit,
semper refugit) ita cardinalatum gessit, ut desideriis in Societate Iesu ver-
saretur. Et agitarat, dum archiepiscopus capuanam Ecclesiam regeret, po-
nendi post mortem Clementis octavi cardinalatus consilia, deque ea re,
cum forte Capuam venissem, mecum etiam egerar. Sed cum cognovisset,
neque iniussu pontificis abire eo dignitatis gradu fas esse, neque vero
spem ullam aperiri fore, ut abdicandi se potestatem faceret pontifex, in
praesentia quievit. Sed desideriis acrioribus ictus, ante menses aliquot ea
de re cogitare iterum coeperat, praesertim quod nescio quid sibi videre-
tur in Iure canonico reperisse, quo abdicare se volenii potestas fieret.
Verum cum consulti Viri, facultatis eius periti, negassent, ea spe deiectus,
quod unum reliquum videbatur, deprecatorem apud [3] pontificem, pa-
tretn nostrum generalem adhibuit, ut vacare saltem a muneribus cardina-
litiis, ac domum nostram secedere sibi liceret; ut, qui tam multos annos
aliis vixisset, in sanctae contemplationis otio, quod reliquum erat vitae,
Deo, ac sibi viveret. Id postquam impetravit, convocatis familiaribus suis
denuntiavit, remisso negotiis nuntio, migrare se domum nostram consti-
tuisse. Herum proinde sibi quaererent, rebusque suis consuleret, interim
ad exactum septembrem domi suae diversarentur. Ipse non ita multo post
in domum probationis ad S. Andreae concessit, atque insequenti die e
congregatione, quam vocant, Indicis, quo iverat; tum ut gravissimo cuidam
negotio fine imponeret; tum ut collegis cardinalibus vale dicerer, ad $. An-
dreae reversus, febri tentari caepit, nunquam intermittente, quaeque du-
plicis tertianae instar novis accessionibus exacerbaretur; [4] quarum alte-
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ra inquietas vigilias, altera etiam delirium afferebat: sed ita, ut viri sancti-
tatem, divini obsequii zelum, et longo tot annorum spatio, usuque corra-
boratam virtutem aperte proderet. Recitare eum horas canonicas, aut ad
faciendum sacrum e lecto surgere medici vetuerunt: quo ille nomine non-
nunquam questus est; quod degenerasse sibi in saecularem, ut aiebat, vi-
deretur: paruit tamen, ac recitandi saltem rosarii potestatemn sibi fieri pe-
tiit, quod ea conditione impetravit, ut ne vehementius in eam cogitationem
intenderet, neque nisi interruptim, per decades recitaret. Sanctissimum eu-
charistiae sacramentum bis sumpsit, fixis humi genibus, ac magna cum si-
gnificatione pietatis. Semel altera, postquam aegrotare coeperat, die ite-
rum, cum iam morti proximus crederetur, die tertia decima, pracbente
patre nostro generali ad modum viatici, quo ipso die ad [5] vesperam ex-
tremae unctionis sacramento muniri se voluit.

Morbus, ut in acuta febri, et gravis ab initio fuit, et molestus: quo, die
demum primo, atque vigesimo, qui septimus decimus septembris erat,
confectus est: quo toto tempore admirationi, viri lenitas, patientia, ac
mirum parendi studium iis fuit, qui aegrotanti illi ad extremum minisira-
runt. Missus sectione venae tertia die sanguis, atque alia adhibita remedia,
nonnihil initio profuisse visa sunt: quod illum tanto moerore affecit, ut vix
solatium ioveniret; quod, ut mihi ipse dixit, cam iam festinaret ad patriam,
retrahi sibi videretur: quodque eo tempore utcungue paratus, ignoraret,
quid postea futurum esset, metueretque, ne quo iusto Dei iudicio, mors
deinde minus paratum offenderet. Atque eam quidem moriendi cupidita-
tem, ac domum, ut ille dicebat, suam abeundi [6] toto aegritudinis tem-
pore, quotquot agebant cum eo, facile deprehenderunt; cum ad coelestem
patriam anhelans, de profectione sua suavissime cum omnibus logueretur:
sed eam ego iam ante observaram, cum frequens admodum, ut studiorum
meorum, ac negotiorum ratio postulabat, hominem convenirem. Consue-
verat etiam ante id tempus sanctus senex rebus iis absolutis, quarum cau-
sam veneram, longos de divinis rebus miscere sermones: sed postquam ex
¢o morbo recreatus est, quo ante biennium gravissime laboravit, vix un-
quam nisi de morte, deque paradiso loguebatur. Id quod meus etiam so-
cius observavit, cum omnem fere sermonem in digressu iis verbis claudi ab
eo solitum animadvertisset. Ego vellesn in paradisum proficisct.

Ubi per urbem rescitum est, periculose Bellarminum decumbere, in-
credibile memoratu est, quanta summos, infimos- [7] que incesserit solli-
citudo. Cum alios communis Ecclesia, sacrique collegii causa, alios priva-
tac rationes commoverent, quod vulgo pafer pauperum haberetur.
Mittebant multi cardinales singulis fere diebus sciscitatum: nonnulli etiam
ipsi veniebant ceteri homines, ut quisque in nosttum aliquem inciderat,
anxie quaerebant, quo res loco essent. Ianitorem permulti, aedituum alii
interrogabant. Si quid laetius nuntiaretur, hilares agebant gratias Deo: si
quid tristius audissent, ut est ad exaggerationes, proiectus dolor, lamenta-
bantur vices Ecclesiae, quae sacri senatus decus, religionis columen, recens
exemplum veteris sanctimoniae amitterent, cui pares haud mulii superio-
ribus saeculis romanam purpuram induissent, neque multo fortasse plures
consequentibus essent induturi. Atque accidit aliquando, ut in quodam vi-
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rorum nobilium coetu, cum de Bellarmini morbo, ac [8] periculo sermo
esset, nemo fuerit, qui, si humano sanguine occurri tanto incommodo pos-
set, non libenter suum effusurum se diceret.

Initio, quod ita medici praeceperant, ne fatigaretur ab adeuntibus,
nemo fere admissus: post denegari aditus vitis primariis non potuit. Quin-
ta die Summus ipse pontifex invisit hominem, ac bis peramanter am-
plexus, pollicitusque sacrum se pro eius valetudine facturum, dixit, spe-
rare se fore, ut convalesceret: cui bonus senex, ita gratias egit, ut oraret,
sineret se porro Sua sanctitas confectum iam senio, nec ulli in posterum
usui futurum Ecclesiae, ad Christum, atque in patriam proficisci; oratu-
rum se potius, ut aetatem suae parem (decennio quippe ipse natu grandior
erat, quam pontifex) sanctitati suae divina bonitas indulgeret: cui pontifex.
Ego vero, inquit, merita tua mihi, quam annos maluerim. [9}! Post eam
diem arceri cardinales, ceterique viri primarii non potuere, qui permulti
veluti proficiscenti valedicere, eiusaque precibus commendare se cupiebant.
Atque accidit aliquando, ut a decem cardinalibus uno, eodemque die in-
viseretur. Ex iis, cum quinque simul venissent, petere ab eo in digressu
coeperunt, ut benedictione se impertiret, quod ille abnuit, cum se potius
ab iis benedictione impertiri diceret oportere. Sed admiranda viri virtus,
ac facies vere euntis in Hierusalem hominis Dei, lacrymas illis expressit.
Nec defuit e sacro collegio, qui semel, atque iterum invisens hominem, ac
manus eius saepius exosculatus, oculis etiam, et capiti admoveret, cum ille
{quod ne suspicaretur quidem, quo eo pertinerent} miratus deinde quae-
reret ab iis, qui aderant, quod tandem inusitatum adhuc cardinalibus illud
esset vel officii, vel urbanitatis genus. Neque negari inferioris [10] deinde
notae, ac privatae nobilitatis hominibus aditus potuit, qui videre modo de-
cumbeniem cupiebant, quod illi, quia surdaster alioqui, tunc vero etiam
clausis oculis meditationi intentus erat, nihil molestiae afferebat.

Mirabilis erat in summa spe, atque fiducia divinae clementiae sanctus
timor, et diffidentia sui, cum se amicorum, atque adstantium orationibus
enixe commendaret, adderetque etiam praeclare secum actum ixi, si vel ad
longum tempus, purgatorius sibi ignis indulgeretur a Deo, et tamen, cum
audisset a patre nostro generali, quod die circiter duodecimo accidit, me-
dicos iam de salute, ac vita sua desperare, magna cum significatione vo-
luptatis excepit eum nuntium, cum etiam ter illum ingeminaret. O laetum
nunium.

Interea non qui aderant modo, sed absentes etiam, iique praestantis-
simi Viri de habendis apud se, servandisque reli- [11] giose tanti viri reli-
quiis cogitare. Atque alius cardinalium sibi culcitram deposcit, alius bre-
viarium, alius missale, non nemo diurnum, alius rosarium, pileolos,
pileosque cardinalitios; pios libellos, quibus uti consuevisset, iconas, ad
quas orasset, sudaria denique, indusia, ei quidquid ptraeterez, quod ad
eum pertinuisset, venire ad manus cuique poterat, id pie religioseque ser-
vabant. Cumque nihil iam fere superesset, quod tribui cuiquam posset,
mittebantur a viris etiam primariis rosaria, pileoli, indusia, quibus cum ad
tempus usus esset, dominis deinde remittereniur. Mortuum certe thorace,
femoralibus, tibialibusque nostris indui, necesse fuit: pileum etiam mu-
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tuum a cardinali quodam aceipi, qui mortuo interim imponeretur, dum
procurato de more, et sacris vestibus induto corpore, reliquiarum sibi loco
remitteretur.

Nec omisit in extremo spiritu profi- [12] teri eam fidem, et qua ra-
tione posset orbi tetrarum contestari, quam scriptis, dum viveret, tam lu-
culentis defenderat. Ttaque cum ad expedienda alia quaedam negotia, ape-
rire oculos; et nescic quae dicere coactus esset: atque ego propius
accessissem, ut eius me precibus abeuntis, pro veteri necessitudine, com-
mendarem: prolixe pollicitus, se id facturum; mandavit, ut testarer litteris,
se per Dei misericordiam in Ecclesia catholica, atque in ea fide decedere,
quam ad eam diem, et sincere coluisset animo, et suis voluminibus, de-
fendisset, ac ne de divinis quidem auxiliis aliter motientem sentire, vel un-
quam sensisse, quam in Controversiarum libris docuisset.

Motbo diatius vitalis facultas est obluctata, quam sperari in ea aeta-
te posset, quae nec dum etiam succumbere videbatutr. Quae res medicis
faciebat animos, ut in desperata prope causa, ne spem omnem [13] abii-
cerent. [taque die vigesimo admotis hirundinibus ad eas venas, quae post
aures sunt, sanguinem mitti placuit, qui diende totum eum diem, ac noc-
tem insequentem cohiberi non potuit, quin aliguantulum flueret, neque
quicquam aliud attulit emolumenti, nisi quod exceptus linteolis, ac suda-
rfolis a medicis primum, deine etiam a caeteris reliquiaram loco est asser-
vatus. Ceterum quod valide natura repugnare morbo videretur, non nisi
post tres, aut quaturo dies mors metuebatur: quo factum est, ut i fere
omnes, qui adesse solebant homini, cubitum in cubicula se reciperent;
cum tertia noctis hora animam agere repente coepit. Ergo revocati, qui di-
scesserant, lectulum circumsistunt, atque ut in tali articulo, pro se quisque
vel piis colloquiis, iisque rebus ad mentem revocandis, quae usui eo tem-
pore esse possent, vel tacitis ad Deum precibus, vel recitandis iis, quae ec-
clesiastico ritu morien- [14] tibus legi solent, prosequi abeuntem coepe-
runt. Ipse ubi imminere felicissimi transitus horam sensit, apostolicum
Symbolum, psalmum quinquagesimum, Orationem dominicam, ac Saluta-
tionem angelicam clare, distincteque pronuntiavit. Tum sacram Christi e
cruce pendentis effigiem, detracto sibi pileclo, capiti venerabundus im-
posuit, deinde brachiis ad pectus strinxit, atque ad ea, quae suggereban-
tur pro tempore respondens, ad nonam circiter noctis horam pervenit. Ex
illo destiturus voce nihil amplius proloqui potuit, quamquam, si quid sug-
gereretur elatius, intelligere videbatur. Convenerunt in cubiculum, cum
iam illuxisset, e nostris fratribus, patribusque minimum quinguaginta, in
iisque pater noster generalis, p. assistens Lusitaniae, Collegii romani, ac
domum probationis rectores, aliquot etiam e familiaribus eius, et romanae
Curiae duo praelati. Ibi [15] cum omnes precibus abeuntem prosequere-
mur, atque unus e nostris ordinem commendationis animae elata voce de
more recitaret, ipse leniter anhelans, Conditori suo felicem spiritum, ocu-
lis, ut plerumque alias, clausis placidissime tradidit.

Hic inter lacrymas, quas hinc nostra nobis orbiias, et tenerior sensus
animi, inde sancta quaedam invidentia, admiratioque virtutis exprimebant,
nova rursum oscula manuum, rosariorum tactus, et quaecungque alias sa-

270 FRANCO MOTTA

cras reliquias venerantes exhibere soliti sumus. Mox ad vestiendum cor-
pus conversi, multitudinem exclusimus, quod clam deinde per pomarii in-
feriotis ostium, ut concursus populi, ac strepitus prosequentis multitudi-
nis vitaretur, theda in professorum domum aveximus.

Postquam eo delatumn esse rescitum est, (neque enime caelari potuit,
quod arte [16] plastae, solatio consanguineis furura, exprimenda gypso
efus effigies fuerat) quamquam, quod nondum corpus sacris indutum esset
vestibus, arcei multitudinem patri generali placuerat; cedendum tamen
multorum precibus fuit, qui dum alii super alios privatim aditom impe-
trant, eosque permulii alii consequuntur, extorserunt tandem, ut liber ac-
cessus omnibus esset. Neque ante primam circiter noctis horam denegari
venientibus aditus portuit. In iis non infimae notae praelatus flexis genibus,
summum pollicem, indicemque dextrae, quae tam multum pro Ecclesia
scripserat non minus quinguagies osculatus est, quem alter deinde haud
inferior est imitatus.

Altera post solis occasum hora Summi pontificis medicus cum fratre
chirurgo venit, qui sponte operam suam obtulerat, cum etiam obtestatus
esset, ne tanta sibi iniuria fierer, vt absente se corpus aro- [17] matibus
condiretur: ac procuratum de more, suis ipse manibus condire voluit. Qui
aderant certatim spongiis, linteisque pro reliquiis manantem sanguinem
siccabant. Medicus ipse particulam cranii, quae secta fuerat, loco merce-
dis abstulit. Quo domum suam profecto sacrum pignus pontificiis orna-
- mentis induimus admirantes fidelem Dei in sanctos suos liberalitatem.

Postridie, cum iusta de more solvenda essent, expositum est sub ipso
templi tholo in praealto pegmate sacrum pignus, quodque inconsulta po-
puli pietas metueretur, ne studio auferendi reliquias, aut vestes discerpe-
ret, aut corpus ipsum tractaret indignius; adhibite e pontificis stipatoribus
helvetiorum custodiae, quae ita submovere multitudinem non potuerunt,
ut positum ad pedes cardinalitium galerum, floccosque ex eo pendentes
non auferrvet: quamguam galerus [18] quidem vi deinde receptus, atque in
sacrarfum relatus est, flocci a multitudine discerpti. Concursus populi tan-
tus eo die fuit, quantum in nostro templo vix unquam alias vidimus: et
quando aliter satisfacere religiosae cupiditati non poterant, corpus quidem
certe rosariis tangere nitebantar. Cui pio muneri, quod populus neque ac-
cedere propius, neque tam alte porrigere rosaria poterat, pontificii duo
cursores bacillis, quos gestant, argenteis dederunt operam: quibus helve-
tius etiam unus, victus importunitate multitudinis additus est, qni baculo,
quo ad submovendam wurbam utebatur, rosaria admovere corpori cardi-
nalis coepit. Decem minimum, aut etiam, ut gravissimorum virorum opi-
nio fert, viginti rosariorum millia, tangendo religiose viri Det corpori pu-
tantur admota. Adfuit de more sacer cardinalium senatus, ac, si vera
memorant, nunguam {requentior, eo- [19] rum quidem, qui in urbe per id
tempus erant, si valetudinarios tres excipias, vix unus dicitur desideratus.
Post iusta persoluta, cum mulii obstinate haererent in templo, ut exoscu-
lari manus, ac pedes possent, translatum in sacellum b. Virginis corpus,
cum custodia est, quo vix singuli ingressi altera sacelli ianua dimitteban-
tur. Atque ita compos vot facta muliitudo, relato in sacrarium corpore,
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tertiza demum noctis hora, dimissa est. Tum occlusis templi ianuis in arca
lignea compositum corpus, et quod id enixe a paire generali petierat et
impetrarat, in communi nostrorum sepulchro conditum est.

Etsi autem constituerat, intestatus mori, quod sanctae paupertaii,
cuius apprime tenax in tota vita fuit, id magis consentaneum videretur; re
tamen melius deinde cogitaia, ante annos aliquot mutaverat sententiam, ne
quid rerum ad se [20] pertinentium, nisi ad pauperes perveniret. Testa-
mento romanam professorum Societatis domum non tam rei, quae vix ulla
erat, quam propensae voluntatis, ac paupettatis suae haeredem instituit.
Ita enim quidquid e quotidiano victu, rebusque ad usum familiae neces-
sarifs subtrahere poterat, erogabat in pauperes, ut humando de more cor-
port, iustisque solvendis satis ves familiaris fumura non fuerit, nisi quin-
gentorum ducatorum summam pontifex condonasset, quam pendi ab
heredibus mos est, cum annulus refertur, quem, cum cardinalis crearetur,
defunctrus acceperat. Quamquam ne sic quidem satis omnino fuisse dici-
tur. Bibliothecam, ea una re nobilem, quod Bellarmini fuerat, Collegio ro-
mano ita legat, ut liberum sit patri generali, alteri magis indigenti collegio,
si ita videatur, donare: iusta sine ulla cardinalitii funeris pompa, insigni-
busve more nostro persolvi, id- [21] que, ut ratum esse velit, Summum
pontificem obsecrat, quod tamen Sua sanctitas abnuit: corpus in Romani
collegii templo prope reliquias b. Aloysii spiritualis quondam filii sui, si-
bique pernecessatii collocari: nisi patri generali, cuius arbiwrio permittit
omnia, humari alibi placeat. Sed testamentum ipsum eiusmodi est: ut iniu-
tlam me facturum lectori putem; nisi totidem verbis adscripsero.

EXEMPLUM TESTAMEN-
TI ILLUSTRISSIMI CARDINA-
LIS BELLARMINI.

In nowmine Donzini Nostri lesu Christi. Ego Roberius Bellarminus tit.

S. Mariae in Via presbyter cardinalis ex Societate lesu assumptus petii a sanc-
tae memoriae Clemente octavo facultatem condendi testamentum ad pias
causas tawium, ut certus essem ea, quae wihi decedenti bona femporalia su-
- peressent, quaeque (221 dum viverem dispensari pauperibus, vel ecclesiis
non potuerant, utpote meae sustentationi necessaria, ad pauperes, et eccle-
sias redivent, Comcessit pontifex indultum testandi generalius, guam voluis-
sem. Sed nom acceptavi, nist ad pias causas, ut petieram. Habetur boc in-
dultum, inter alias bullas mibi concessas, in magno folio pergameno cum
plumbo, datum anno Domini 1603. 6. idus aprilis, pontificatus sanctiss.
papae Clementis VIII. anno 12. Ergo hoc indulto praesupposito, testamen-
tum condidi Capuae, cum essem archiepiscopus eius civitatis: deinde eo abro-
gato alind condidi Romae. Sed propier circumstantias mutatas, boc secundo
etiam abrogato, nunc tterum lestameniuim condere skatui, cum sive annorum
sexaginta novem, et proximus ultimae diet, ut opinor, sed mente, el corpore
per Dei gratimm bene valens. Primum igituy spivitum prewm in manus Del
commendatum toto corde exopto, cwi ab adolescentia servive desideravi, et
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precor, ut we inter sanctos, et electos suos non aestimator meriti, sed veniae
largitor admittal: corpus meun non apertum, nocturno tempore, sine ulla
pompa ad ecclesiam Societatis lesu, vel [23] Collegii romani, vel domus pro-
fessae deferri volo, et exequia fiant per solos patres, et fratres Societatss, sine
interventu sacri collegis, sine lecto sublimi, sine insigniis, vel flabellis, ea-
demague simplicitate, gua ceteris de Societate fieri solent. Bt bac de re quam
maxime possum sanctissimum Dominum nostrum bumiliter rogo, ut desi-
derio meo satisfaciat. Quod attinet ad locwm sepulturae, libenter iacere cor
pus meum voluissem ad pedes b. Aloysii Gonzagae, mei quondane spiritua-
lis filts, sed tamen superiores Societatis, ubi voluerunt corpus meum ponant.
De rebus temporaltbus wibi a Sede apostolica concessis, vel undecungue ac-
quisites, ita dispono. Heredem universalem nomino, et instituo domum pro-
Jessam: romanam Societatis lesw, in qua religione nomen dedi. Volo autem,
ut primo solvantur debita, si quae fuerint, et iura its, quibus debentur. Dein-
de dentur familiae ad quadraginta dies, more solito, guae ad victum perii-
nent, id est, quod illis taxatum est in pecunia pro pane, vino, ef conpanati-
co, negue alind eis relinguere possum, cum: ad solas pias causas Testamentum
faciendi facultatem petierim, et eadem causa singulis stipen- (24] dium, sive
provisionem aliquarm dederim praeter victum fratri meo secundum carne, vel
ets beredibus resiituatur imago seu quadrum Clementss VIII pontificis maxi-
mi. Nepoti meo Angelo detur imago, seu quadrum Roberti cardinalis de No-
bilibus, et unum ex duobus quadris sancti Caroli Borromaei, el una ex par-
vis crucibus, quas ad pectus gero cum veliguiis inclusis. Collegio romano
restitnantur Annalium cardinalic Baronii tomi sex, quos mibi accommodavit,
et eidem dentur alii sex mei. Nam cum hac conditione accepi a Collegio sex
primos tomos, qut meo nomine dati fuerunt Collegio eidem ab eodem auc-
tore, ut posi obitum relinguerem integrum opus. Bidem Collegio relinguo
unam ex tribus planetis pretiosis cum stola, et manipulo, quam voluerit, et
ommia scripta mea, et totam bibliothecar; nisi reverendissimo patri genera-
li videatur bibliothecam alicui alteri loco Societatis magis egenti applicare.
Sanctae Mariae in Via, qui titulus meus est, relinguo unam ex tribus plane-
tis pretiosis, quam heves meus dare voluerit. Alinud titulo [25] meo non re-
linguo, quoniam satis multum expend: in fabrica ecclesiae, ut fratres ili
sctunt, gui hoc ipsum petierunt, loco paramentorum, gquae illis emere con-
stituevam. Reliqua omnia bona quae guocungue modo ad me pertinent, seu
pertinebunt, sive immobilia, sive mobilia, sive se moventia, sive jura, sive
credita, sive sacra ad cappellam, sive profana ad vestiarium, vel cellas varias
pertinentia, swe pectinias numerdias, sie guaecungue dlia integra ad bere-
dem id est ad domum professam vomanam Societatis Tesu, ut dictum est, per-
tineant volo, et in illis ommibus, et singulis ipsam heredem instituo, et no-
mine, pro auxilio animae meae nibil relinguo vel praescribo, twn quia
parum admodum eritf, quod ad heredem meum perveniet, ut existimo, cum
ego cumulandis pecunizs vel rebus pretiosis acquirendis nunguam opevam de-
derim, tum quia confido, imo cerio scio, non defuturum buic officio piam
charitatem matris meae religionis videlicet Societatis lesu, ut pro alis filiis
suis nunguam deest: [26] quemadmodum ego non defui tofo vitae meae
tempore pro defunctis Societatis sacrificia et orationes Deo offerre. Executo-
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remm buius meae voluntatis nomino, buius causa illustrissimum et reveren-
dissimum meum cardinalem Aldobrandinum: labor enim, ut existimo, nul-
lus erit in executione testamenti buius. Relinguo autem eidem illustrissimo
domino meo id, quo pretiosius nibil habeo, videlicet crucem ligneam reli-
guits pretiosissimis refertam, quarum catalogus in scriniolo clolperto rubvo
holosferico invenitur.

Hoc testamentum valere volo priovibus abrogatis, quae in omuibus, et
per omnia revoco, casso, ef annutlo etiamsi hoc forte non fuerit cum debitis
sollemnitatibus factum. 1d enim aperte concedit bulla summi pontificis Cle-
mentis VIII in qua mibi data esta facultas lestands etiam per simplicem epi-
stolam, vel schedulam manu mea subscriptam.

Ego Robertus cardinalis Bellarminus, ut supra, instituo, lego et testor,
#on solum praefato, sed etiam omni meliori modo. Die 23. lanuarii 1621,

[27] Postridie quam terrac mandatus est, cum pater generalis nego-
tiorum quorundam causa sanctissimum adiisset, legit ei Sua sanctitas lit-
teras a quodam scriptas, qui, uti pontifex affirmabat, nihil de rerum ro-
manarum, deque cardinalis Bellarmini statu, ut tunc quidem erat, rescire
posset: in quibus scriptum erat, intra sextum decimum, ac septimum de-
cimum illucescentem septembris diem cardinalem Bellarminum in paradi-
sum abiturum. Quod ita prorsus, ut nuntiabatur, evenit. Cum enim sub
initium superioris noctis agere coepisset animam, septimo decimo illuce-
scente, hora circiter, ac dimidia post solis ortum, eam Conditori suo red-
didit, felix in acternum, ut speramus, [uturus. Vir sane multo sanctitate,
quam doctrina clarior fuit, in cuius moribus ne aulicorum quidem invi-
dentia potuit invenire, quod carperet: nec honoribus in deterius [28] mu-
tatus, nec arridend fortunae credulus, qui duos, ac viginti annos ita car-
dinalatum gessit ut religiosum secessum in aulam e Societate securn
extulisse videretur, non modo honorum, opumgque, sed sui etiam con-
temptor egregius. Aperto, ac simplici ingenio. Neque in tota vita quic-
quAm mentitus unquam, et vix, cum res poscerel, gnarus dissimulandi.
Candori in eo par innocentia, mira cum facilitate, et comitate coniuncta,
qua retinentissimam aequi, rectique severitatem suavissime condiebat. Per-
multa efus eximiae virtutis exempla, mira etiam non pauca memorantur,
quibus memoriae commendandis iam, ut audio, se accingunt praestantis-
sima summorum virorum ingenia. Sepulchrum, ex quo is eo illatus est,
orationis, ac precum causa religiosi homines adeunt, et flori- [29] bus ve-
nerabundi conspergunt. Usque adeo vera virtus, quamvis auferatur ab
oculis, vivit tamen, atque amorem, venerationemque sui excitat in animis
hominum.

Ad maiorem Dei Gloviam.